o incluso Projeto de Lei, que altera o Anexo III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026–2029) e o 

Anexo II, da Lei nº 5.813/2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), com a finalidade de autorizar 

a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 518.258,55 (quinhentos e dezoito mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 

A medida visa à adequada reprogramação de recursos vinculados apurados como 

superávit financeiro no balanço patrimonial do exercício de 2025, nos termos do artigo 43, §1º, inciso I, da 

Lei Federal nº 4.320/1964.

[...]

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI 

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.814/2025 (PLANO PLURIANUAL 2026–2029) E O ANEXO 

II, DA LEI Nº 5.813/2025 (LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2026) E AUTORIZA 

A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 518.258,55 

(QUINHENTOS E DEZOITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 

E CINCO CENTAVOS), COM RECURSOS PROVENIENTES DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO ANTERIOR. 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexo III, da Lei Municipal nº 5.814/2025, que dispõe sobre o Plano 

Plurianual do Município para o período de 2026 a 2029, passa a vigorar acrescido das seguintes inclusões: